

Note : contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. you have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

नोट : में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10. Discuss about the need, objectives and statutes of library legislation in India.

भारत में पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता, उद्देश्य एवं स्थिति को विस्तार से बताइए।

11. What is information literacy? Discuss role of librarians in information literacy programmes.

सूचना साक्षरता क्या है? सूचना साक्षरता कार्यक्रमों में पुस्तकालयाध्यक्ष की भूमिका का वर्णन कीजिए।

12. Discuss role of libraries in formal and informal education. औपचारिक एवं अनौपचारिक शिक्षा में पुस्तकालयों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

13. Discuss role of libraries in changing society. How the role of libraries is changing? Discuss.

परिवर्तित समाज में पुस्तकालय की भूमिका बताइए। पुस्तकालयों की भूमिका में किस प्रकार परिवर्तन आया है? चर्चा कीजिए।

(4)

Library, Information and Society

पुस्तकालय, सूचना एवं समाज

Time : Three Hours

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : contains 8 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

नोट : कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

1. (i) Mention two functions of a public library/

सार्वजनिक पुस्तकालय के दो कार्य बताइए।

(1)

- (ii) What do you mean by 'Incunabula'.
'इन्कुनाबुला' से आपका क्या तात्पर्य है?
- (iii) Name the library of the then Nalanda University.
तत्कालीन नालन्दा विश्वविद्यालय पुस्तकालय का नाम बताइए।
- (iv) Why a public library is known as people's university?
जनपुस्तकालय सामान्य जन का विश्वविद्यालय क्यों जाना जाता है?
- (v) Where is National Library of India situated?
भारत का राष्ट्रीय पुस्तकालय कहाँ स्थित है?
- (vi) Mention year of establishment of I.L.A.
भारतीय पुस्तकालय संघ का स्थापना वर्ष बताइए।
- (vii) Which organisation brought at 'Public Library Manifesto'?
पब्लिक लाइब्रेरी मनिफेस्टो किस संगठन द्वारा जारी किया गया?
- (viii) Mention various kinds of information.
सूचना के विभिन्न प्रकार बताइए।

Section-B

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: contains 8 short answer type questions, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written 200 words.

नोट: कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अंगीकृत है।

2. Define knowledge management and discuss role of libraries in knowledge management.
ज्ञान प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए एवं ज्ञान प्रबन्धन में पुस्तकालय की भूमिका बताइए।
3. Discuss different forms of information generation.
सूचना उत्पादन के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिए।
4. Discuss social objectives of library.
पुस्तकालय के सामाजिक उद्देश्य बताइए।
5. What do you mean by cyber crime? How these can be minimised.
साइबर अपराध से आपका क्या आशय है? इन्हें किस प्रकार न्यूनतम किया जा सकता है।
6. Discuss objectives and areas of work of knowledge commission.
ज्ञान आयोग के उद्देश्यों एवं क्षेत्रों की चर्चा कीजिए।
7. Mention characteristics of information and why 'Information' is considered as 'power'? discuss.
सूचना की विशेषताएं बताइए एवं सूचना को शक्ति क्यों माना जाता है?
8. Discuss about the first Law of Library science.
पुस्तकालय विज्ञान के प्रथम सूत्र के बारे में बताइए।
9. Discuss about knowledge management tools in libraries.
पुस्तकालयों में प्रयुक्त ज्ञान प्रबन्धन के उपकरणों की विवेचना कीजिए।